Facilis. v. Cibus, Cognitio, Mobilitas, Recursus, Salus, Spiritus. facile est. v. E-rodo. non tam facile iis opitulari est, qui venenum vel in cibo, vel in potione sumpserunt l. 5. c. 27. s. 11. de cibo facilius cum aegris ratio est l. 3. c. 6. recenti re mederi facilius est l. 7. c. 7. s. 7. facillimum. v. Peritus.

Facio. calor corporis colorem bonum facit l. 1. c. 9. cibi potionesque corpori faciendae aptae l. 7. c. 3. si vetus jam vitium est, aquae bene frigidae potio assumpta ulcera adstringit, et initium secundae valetudinis facit l. 4. c. 22. *balneum*, discussis febris initium cibi plenioris, vini que firmioris valetudini facit l. 2. c. 17. v. Contemplatio, Imbecillitas, Ratiocinatio. quae, *frictio*, si calorem in cutem evocavit, potest alicui medicinae locum facere l. 2. c. 14. v. Emissus. commodè facit cyatho lactis cyathus aquae mixtus l. 4. c. 19. venenum extrahendum est. Id incurbitula optime facit l. 5. c. 27. s. 3. v. Curiosus. interest, fatigatio morbum, an sitis, an frigus, an calor, an vigilia, an

- fames fecerit, an vini abundantia, an intemperantia libidinis *pro. l. 1. pessimum aegro coelum est, quod aegrum fecit l. 2. c. 1. ubi aliqua necessitas famem fecit l. 2. c. 16. ubi interior pars sic calet, ut etiam sitim faciat l. 2. c. 6. somnum facere. v. Catapotia. sanguinem mittere, numquam utile post diem quartum esse. ut detractio imbecillum id, corpus, facere possit, non possit integrum l. 2. c. 10. ubi paulo longius quam naturaliter esse debet membrum vis fecit &c. l. 8. c. 10. s. 1. v. Iter. si majus est, quod praeciditur, potest profusionem sanguinis facere l. 7. c. 21. haec facile validiores faciunt l. 3. c. 15. ubi perperam aliquid dixit, aut fecit, insanians, fame, vinculis, plagis coercendus est l. 3. c. 18. aliter consurgunt, et violenter quaedam manu faciunt *ibid. urinam moventia*, nisi in quibus id prompte facere consuerunt, non sunt adhibenda l. 4. c. 22. id ipsum modo minus, modo magis faciendum est l. 1. c. 2. si crocum non est, tunc idem facit l. 6. c. 6. s. 1. quod evidentes causae faciunt, facere etiam abditae possunt l. 3. c. 3. quae, *quies*, non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus; nec in omnibus idem facit l. 1. c. 3. quod et tardius, et non idem facit l. 7. c. 7. s. 7. quod maturius scilicet faciendum est l. 8. c. 10. s. 7. si id manus facere non potest &c. l. 8. c. 10. s. 7. is si et ab initio vinum dedit, et metum crudelitatis secutus est, non sine causa fecit l. 4. c. 18. quae neque nisi in magna vetustate aspirudine, neque saepe faciendae sunt l. 6. c. 6. s. 26. nihil facere oportet, quo minus quidquid est puris excedat l. 3. c. 27. s. 4. metum facere v. Causa. maciem et periculum facere l. 4. c. 26. s. 2. pestilentiam facere l. 1. c. 2. v. Affectus, Difficultas, Inflatio, Mentio, *v. ὀβολός*, Spes. frustra facere. v. Specillum.*
- Factus. uncus ejus rei causa factus &c. l. 7. c. 26. s. 2. alica, oryza, ptisana, et ex iisdem facta sorbitio &c. l. 2. c. 18. factae ex ulceribus cicatrices &c. l. 6. c. 6. s. 25.
- Facultas. videndi facultas. v. *Κρυσταλλοουδής*: per quae foramina, aurium, audiendi facultas est l. 8. c. 1. loquendi facultas. v. Lingua. alter maxillae processus &c. alter. cardinis modo fit; ibique huc et illuc se inclinans maxillae facultatem motus praestat l. 8. c. 1. ad cujus rei facultatem multum confert et magnitudo
- vulvae, et vis nervorum ejus, et corporis totius habitus, et mentis etiam robor: cum praesertim intus nonnumquam etiam duae manus dari debeant l. 7. c. 29. vorandi facultas. v. Ejicio. expositis simplicibus facultatibus, dicendum est quemadmodum misceantur, quaeque ex his fiant l. 5. c. 17. s. 1.
- Facundia. v. Hippocrates, Ingenium.
- Faeculentus. v. Pus.
- Faec. pulvis ex faece vini sine frigore reprimat l. 2. c. 33. pulvis ex austeri et boni vini arida faece l. 3. c. 19. faex combusta adurit l. 4. c. 8.
- Fallax. venis maxime credimus, fallacissimae rei. altera res est cui credimus, calor, aequae fallax l. 3. c. 6. v. Nota.
- Fallo. non quod non interdum id incidat, sed quod saepius fallat l. 3. c. 2. non quo non interdum etiam temeraria medicina proficiat; sed quo utique in hoc saepius fallat, in quo plura et genera et tempora periculi sunt l. 7. c. 26. s. 2. potest sutura eo nomine fallere, quod &c. l. 8. c. 4. id, *veratrum*, pani adiciendum est, quo facilius fallat l. 3. c. 18. v. Ars, Callus, Consilium, Imago, Medicina, Numeri pythagorici. fallere oculum. v. Mutatio.
- Falsus. aliquando morbus quoque ipse novus est: quem non incidere manifeste falsum est *pro. l. 1. v. Haereditas, Opinio*.
- Fama. illud interrogari me posse ab aliquo scio, si certa futurae mortis indicia sunt, quomodo interdum deserti a medicis convalescant; quosdamque fama prodiderit, in ipsis funeribus revixisse l. 2. c. 6.
- Fames. famem facilius adolescens, quam puer; facilius in denso coelo, quam in tenui; facilius hieme, quam aestate; facilius uno cibo, quam prandio quoque assuetus; facilius inexercitatus, quam exercitatus homo sustinet *pro. l. 1. neque ex multa fame nimia satietas, neque ex nimia satietate fames idonea est l. 1. c. 3. in omni tali morbo magnum ex longa fame praesidium est l. 8. c. 25. in his, febribus, cum inveteraverunt, utilis fames non est l. 3. c. 12. Crucio, Facio, Intereo, Nitro, Perdo, Vito, Vitor.*
- Far. cibus esse debet. lenis, ut sorbitio ex ptisana &c. Idem oryza quoque, et si nihil aliud est, far praestat l. 3. c. 22.
- Farina. Calefacit ex qualibet farina cataplasma, sive tritici, sive farris &c. l. 2. c. 33. farina hordeacea l. 6. c. 6. s. 1. farina triticea l. 5. c. 10. farina candida

quam tenuissima *l. 6. c. 6. s. 1. v. Eryum, Foenum graecum, Linum, Lolium, Lupinum.*

Fas. *v. Ago.*

Fascia. fascia ad vulnus deligandum lineata aptissima est; eaque lata esse debet, ut semel injecta non vulnus tantum, sed paulum utrinque etiam oras ejus comprehendat *l. 5. c. 26. s. 24. transversa. . media ibid.* sic deliganda est, ut et contineat, neque adstringat: quod non continetur, elabitur; quod nimis adstrictum est: cancro periclitatur *ibid.* hieme saepius fascia circumire debet: aestate quoties necesse est *ibid.* fascia media alae circumdanda est *l. 8. c. 15.* fascia primum sub ala obvoluta caput ejus, *humeri,* debet comprehendere *Ec. ibid. v. Complector.* fascia cui inno loco pila assuta est *l. 7. c. 20.* Fere vero fasciis sex opus est: prima brevissima. . altera dimidio longiore *Ec. l. 8. c. 10. s. 1.* deliganda membra sunt fasciis aliquanto laxioribus quam si ea plaga non esset. . numero potius fasciarum id agendum est, ut laxae quoque aequae contineant *l. 8. c. 10. s. 7.* quae, *fascia,* si qua parte os eminet, ab ea; si totum aequale est, nondelibet super fracturam debet incipere *Ec. l. 8. c. 10. s. 1.*

Fascis. *v. Rumpo.*

Fastidium. mali morbi signum est. . post cupiditatem cibi, aut post longas febres huic fastidire *l. 2. c. 4.* si omnia ista fastidiet, ad excitandam cibi cupiditatem interponatur aliquid minus utile, sed magis gratum *l. 4. c. 23.*

Fastidium. cibi fastidium *l. 4. c. 14.* si cibi fastidium permanet *l. 7. c. 26. s. 5.* maxime, *haec,* utilia sunt, si cibi quoque seotentum fastidium est *l. 4. c. 22.*

Fateor. cum recentiores quoque medici haec illum, *Hippocratem,* optime praesagisse fateantur *pro. l. 2.* in hoc statu boni medici est ostendere, quam nulla spes sit sine sanguinis detractone, faterique quantum in hac ipsa metus sit *l. 2. c. 10.*

Fatigatio. interest fatigatio morbum, an sitis, an frigus *Ec. fecerit pro. l. 1.* oportet vitare fatigationem *l. 1. c. 10. v. Exercitatio.*

Fatigatus. frigida potio, etiam cum sudor se remisit; itinere fatigatis inutilis est *l. 1. c. 5.* si nimium alicui fatigato paene febris est *Ec. ibid.* membrum ex levi causa fatigatum *v. Denuntio, Genu.*

Fatigo. Proprie quaedam ad eam pertinent,

qui ambulando fatigatur *l. 1. c. 3. v. Destino.*

Fances, *v. Angina, Κυνάγχη, Παρασυνάγχη, Συναγχή.* si his, *remediis,* morbus levatus est, jamque fauces cibum et spiritum capiunt, facilis ad bonam valetudinem recursus est *l. 4. c. 7.* rubore et tumore in praecordii orto, scire licet fauces liberari *ibid.* Est etiam circa fauces malum, quod apud Graecos aliud aliudque nomen habet, prout se intendit. Omne in difficultate spirandi consistit. *v. Ἀσθμα, Δόσποννα, Ὀρδοποννα.* quidquid fauces difficultate spiritus strangulat, sanguinis detractorem requirit *l. 2. c. 10.* nonnumquam is, *sanguis,* a summis faucibus fertur *l. 4. c. 11. v. Ulceratio.* aridae fauces *l. 4. c. 13.* tussientes *l. 5. c. 25. s. 11. v. Aquilo, Hiems.*

Favonius. *v. Dies.*

Favus. *edenda est,* pulicula etiam, cum qua paulum ex favo vetere coctum sit *l. 4. c. 26. v. Κηρίον.*

Fabricitans. . cibus fabricitantibus humidus est aptissimus *l. 3. c. 6. v. Petro, Insania.*

Fabricito. non est expeditissimum scire quando aeger fabricitit, quando melior sit, quando deficiat *l. 3. c. 6.* oportet scire, non fabricitare eum cujus venae naturaliter ordinatae sunt *Ec. ibid.*

Fabricula. qui lentis fabriculis diu detinentur *l. 2. c. 13.* fabricula levis. *v. Φθίσις.* longae difficilesque fabriculae. *v. Lasc.*

Febri. sequitur curatio febrium, quod et in toto corpore, et vulgare maxime morbi genus est. Ex his una quotidiana, altera tertiana, altera quartana est: interdum etiam longiore circuitu quaedam redeunt; sed id raro fit. *v. Quartana, Quotidiana, Tertiana.* In siccitatibus acutae febres. . oriuntur: per imbes longae febres *l. 2. c. 1.* aestas adjicit febres vel continuas, vel tertianas, vel ardentem *ibid.* febres quae certum habent circuitum, et ex toto remittuntur; ideoque tutissimae sunt *l. 3. c. 12.* ardens febris *v. Extorreo.* febres incertae *l. 2. c. 1.* febres vagae *l. 3. c. 5.* neque verum est quod dicitur a quibusdam, nullam febrem inordinatam esse, nisi aut ex vomica *Ec. l. 3. c. 3.* febris interdum levior *l. 2. c. 7. Ictharicus,* excitandus est; sed iis temporibus quibus febris levissima est *l. 3. c. 20.* febris assidua *l. 2. c. 8.* coincinata febris *l. 3. c. 18.* febris intenta *ibid.* mediocris cum febre modica dolor *l. 7. c. 26. s. 5.*

in die pari gravior febris esse potest *l. 4. c. 4.* sub decessu ejus febris quae gravissima est *l. 3. c. 12.* si vehemens febris urget *l. 2. c. 10.* in recenti vehementique, praecipueque ardente febre *Ec. l. 2. c. 15.* magnae febres *l. 4. c. 14.* si continentes febres sine ulla remissione sunt *l. 3. c. 5.* nonnumquam lentae febres sine ulla remissione corpus tenent *l. 3. c. 9.* longe optimum est, febrem omnino non esse; secundum est, tantulam esse, ut *Ec. l. 2. c. 8.* neque terrere debet ea febris quae eodem die finita est; ac ne ea quidem quae, quamvis longiore tempore tenuit, tamen ante alteram accessionem ex toto quievit *l. 2. c. 3.* mali morbi signum est. habere febres eas quae quotidie tempore eodem revertantur; quaeve semper pares accessiones habeant, neque tertio quoque die levantur *Ec. l. 2. c. 4.* Nulla acuta febris leviter terrere nos debet *ibid.* ne febris quidem terrere debet, si in magno vulnere, dum inflammatio est, permanet. Illa perniciosa est, quae vel levi vulnere supervenit, vel *Ec. l. 5. c. 26. s. 26.*

Fel. exedit *l. 5. c. 7.* evocat et educit *l. 5. c. 12.* fel taurinum purgat *l. 5. c. 5.* rodit *l. 5. c. 6.* felle caprino satis commode aspritudo curatur *l. 6. c. 6. s. 28.* ¶ fel pro vesica fellis v. Jecur.

Feles. v. Adeps.

Felix. v. Curatio.

Femen. Inde femina ordiuntur. Quorum capita rotundiora etiam quam humerorum sunt; cum illa ex ceteris sint rotundissima. Infra vero duos processus a priore et a posteriore parte habent. Dein dura et medullosa et ab exteriori parte gibba, rursus ab inferioribus capitibus intumescunt: superiora in sinus coxae. conjiciuntur: tum infra introrsus leniter tendunt, quo aequalius superiora membra sustineant *l. 8. c. 1.* Atque inferiora quoque capita media sinuantur, quo facilius excipi a cruribus possint *ibid.*

Femina. femina brevis urinae iter, simul et rectius habet; quod mammulae simile inter imas oras super naturale positum, non minus saepe auxilio eget, aliquanto minus difficultatis exhibet *l. 7. c. 26. s. 1.* in feminis, *urinae iter*, brevis et plenius super vulvae cervicem se ostendit *l. 4. c. 1.* quod in feminam bene respondentibus menstruis non cadit *l. 6. c. 6. s. 38.* saepe feminae quibus sanguis per menstrua non respondet, hunc exspunt

*l. 4. c. 11.* feminis quibus menstrua non conveniunt, necesse est capitis acerbissimi dolores sint *Ec. l. 2. c. 7. v.* Mittere sanguinem, Concubitus, Vesica. ex vulva quoque feminis vehemens malum nascitur. idque quibusdam feminis crebro revertens, perpetuum fit *l. 4. c. 27. s. 1.* Si Austri pluviaeque hiemem occupant *Ec.* gravidae quidem feminae, quibus tum adest partus, abortu periclitantur: eae vero quae gignant, imbecillos, vixque vitales edunt *l. 2. c. 1. v.* Scabo. feminae, quae ex partu in febres inciderant. v. Humor.

Femur. femur per omnia humero, crus brachio simile est, adeo ut habitus quoque et decor alterius ex altero cognoscatur: quod ab ossibus incipiens, in carne quoque respondet *l. 8. c. 1. v.* Canalis. neque ignorari oportet, si femur fractum est, fieri brevius; quia nunquam in antiquum statum revertitur; summisque digitis postea cruris ejus insisti; ex quo multa debilitas est; foedior tamen, ubi fortunae negligentia quoque accessit *l. 8. c. 10. s. 5.* femur in omnes quatuor partes promovetur: saepissime in anteriore; deinde in exteriori; raro admodum in priorem, aut posteriorem *l. 8. c. 20.* magnum autem femori periculum est, ne vel difficulter reponatur, vel repositum rursus excidat. Quidam semper iterum excidere contendunt: sed Hippocrates *Ec. l. 8. c. 20.* Reposito osse, nihil aliud novi curatio requirit, quam ut diutius is in lecto detineatur; ne si motum adhuc nervis laxioribus femur fuerit, rursus erumpat *ibid.* v. Intendo.

Fenestra. neque alienum est, dum premit quoribus, clausis fenestris aegrum continere: ubi paulum levatus est, ter aut quater die, fenestris aliquantum apertis, purum aerem recipere *l. 4. c. 14.* levi veste debet esse contactus, loco non calido, fenestris patentibus sic, ut perflatus quoque aliquis accedat *l. 3. c. 19.*

Fera. scire oportet, omnem grandem feram, quales sunt caprea, aper, onager, generis valentissimi esse *l. 2. c. 18.*

Fere. fere remissius matutinum tempus aegris est *l. 3. c. 5.* fereque juvenes sunt, qui sanguinem exspunt *l. 2. c. 1. et passim.*

Ferio. malleo caput tabulae quod a pedibus est feritur *l. 6. c. 7. s. 9. v.* Andacter. digito ferire. v. Coitus.

Fermentatus. v. Panis. venter quasi fermentatus, pinguis atque rugosus *l. 2. c. 8.*

Fermentum. farunculo imponi debet, vel resina, vel fermentum *l. 5. c. 28. s. 3.* panis sine fermento stomacho aptus est *l. 2. c. 24.*

Fero. *v.* Ambulatio, Cedo, Flnor. *¶ pro eo, tendo.* arteria, *aspera*, exterior ad pulmonem; stomachus interior ad ventriculum fertur *l. 4. c. 1.* ex suppurationibus cae tolerabiles sunt, quae in exteriori parte feruntur, et acuntur *l. 2. c. 8.* magna vi ferri. *v.* Sagitta. in dextra sinistraeque venae grandes. sursum procedentes ultra aures feruntur *l. 4. c. 1. ¶ pro exeo, erumpo.* sanguis ex ore spumans, ex plaga rubens, simulque cum eo spiritus cum sono fertur *l. 5. c. 26. s. 9.* nonnumquam is, sanguis, a summis faucibus fertur *l. 4. c. 11.* si id mulieri cui menstrua non feruntur, evenit *Ec. ibid. ¶ pro ferro, tolero.* mali morbi testimonium est, difficulter ferre morbum *l. 2. c. 4. v.* Assumo. *¶ dico, trado.* Metrodorum, Epicuri discipulum, ferunt, cum hoc morbo tentaretur *Ec. l. 3. c. 21. v.* Poeta.

Ferramentum. ferramentum in modum spatulae factum *l. 7. c. 10.* ferramentum crassitudinis modicae, prima parte tenui, sed retusa *l. 7. c. 26. s. 3.* ferramentum rectum in summa parte labrosum, in ima semicirculatum acutumque *ibid. v.* Κραδί-κος. tenuia et acuta ferramenta. *v.* Ramez. ferramentum quod a similitudine cornuum vocant *l. 7. c. 19.* Candens ferramentum. *v.* Exulcero.

Ferrarius. *v.* Lienis.

Ferreas. *v.* Acus, Κραδίσικος.

Ferrum. considerandum est lapide, an ligno, an ferro percussum sit, os *calvariae l. 8. c. 4. ¶ ferrum pro scalpello.* simul atque ferrum ad praecordia accessit *Ec. pro. l. 1.* polyrum qui in naribus nascitur, ferro praecipue curari jam alias posui *l. 7. c. 10.*

Fervefacio. aquam mariam, vel muriam duram fervescere oportet *l. 4. c. 31.*

Fervens. *v.* Balneum, Cibus, Tempus.

Fervesco. passi quam dulcissimi tres heminae ad unam coquantur *Ec. leniterque omnia rursus fervescunt l. 6. c. 10.*

Ferula. oportet adjicere modo cibo, modo potioni piper, porrum, ferulam *l. 4. c. 17.* ferulae superaccommodandae sunt, quae fissae circumpositaeque ossa in sua sede contineant: et in quam partem os se inclinat, ab ea latior valentiorque ferula imponenda est. Easque omnes circa arti-

culum oportet esse resimas, ne hunc laedant; nec ultra adstringi, quam ut ossa contineant: et cum spatio laxentur, tertio quoque die paulum habentibus suis coartari *l. 8. c. 10. s. 1.* cum ad ferulas ventum est, extrinsecus esse earum longissimae debent; a laeroto breviores; sub aëta brevissimae *Ec.* ferulaeque vel omnino non imponendae contra eminentia cubiti, vel aliquanto breviores sunt *ibid. s. 2. v.* Canaliculus.

Fervor. aliae, febres, fervorem ingentem habent, aliae tolerabilem *l. 3. c. 3. oportet*, febrem esse concipere. si spiritus ex naribus cum fervore prorumpit *l. 3. c. 6.* his, cibis, in ipso morbi fervore sustinendus aeger est *Ec. l. 4. c. 13.*

Ferus. *v.* Animal.

Festinanter; *v.* Ago, Subvenio. festinantius. *v.* Actus.

Festinatio. fere periculosa esse nimia et festinatio et voluptas solet *l. 3. c. 4.* magna festinatio. *v.* Succurro. saepe in eo magis necessaria cibi festinatio est, qui minus inedia tolerat *pro. l. 1.*

Festino. qui festinant, adstringere catem lino debent, quae celerius secent *l. 7. c. 4. s. 4.* nisi si necesse est, ad vinum festinare non oportet *l. 3. c. 19.* nisi festinare cubasitis imbecillitas cogit *l. 7. c. 2. v.* Curatio.

Fibra. *v.* Jecur, Pulmo.

Fibula. Si vulnus in carne est, hiatque *Ec.* sutura quidem aliena est; imponendae vero fibulae sunt; ἀγκυράς Graeci nominarunt; quae oras, paulum tamen contrahant *l. 5. c. 26. s. 22.* fere fibulae latus vulnus esse patiuntur. *v.* Sutura. excepto filo, fibula additur, quae quo laevior, eo melior est *l. 7. c. 25. s. 3.*

Ficedula. *v.* Avis.

Fictilis. *v.* Fistula, Lenticula, Psoricum. Fictus. verisimile est id a quoque praetermissum, quod ipse non cognoverat: a nullo quod non viderat fictum *l. 7. c. 14.*

Ficulneus. *v.* Folium.

Ficus. ficus arida calefacit *l. 2. c. 27.* purgat *l. 5. c. 5.* discutit *l. 5. c. 11.* mollit *l. 5. c. 15.* ficus arida decocta evocat et educit *l. 5. c. 12.* ficus etiam arida, sed magis viridis alvum movet *l. 2. c. 29.* ficus etiam aridae, sed magis virides inflant *l. 2. c. 26. v.* Cremor. *¶ ficus, us.* oportet quam pinguisimae ficus uncias tres super prunam incoctas, esse *l. 4. c. 10.* piper cum ficu contusum *l. 4. c. 6.*

Fideliter. v. Contineo.

Fides. sed est tamen medicinae fides, quae multo saepius, perque multo plures aegros prodest l. 2. c. 6. ubi ejus rei fides est l. 7. c. 26. s. 29. Derogo.

Fido. v. Avis.

Fiducia. more magnorum virorum, et fiduciam magnarum rerum habentium l. 8. c. 4. die quarto demum, si corpus integrum est, eo, cibo, cum fiducia utendum l. 3. c. 5. hi tutiores quidem sunt, si attendunt; sed fere fiducia secundae valetudinis opprimuntur l. 2. c. 8. certa esse fiducia potest fere, ut undique vitiosa caro excidat l. 5. c. 28. s. 1.

Figularis. v. Creta.

Figura. similis figura acino l. 7. c. 7. s. 11. panum a similitudine figurae nostri vocant l. 5. c. 28. s. 10. plaga si manu facienda est, ea fere commodissima est quae duabus transversis lineis litterae X figuram accipit l. 8. c. 4. cutis incidenda est lunata figura l. 7. c. 7. s. 9. calculi figura l. 7. c. 26. s. 2. teres figura v. Os calcis. nigra pars oculi, amissa naturali figura, in aliam vertitur l. 7. c. 7. s. 14.

Figuratus. venter ei qui a periculo tutus est, reddit mollia, figurata &c. l. 2. c. 3.

Filicula. dejectionem antiqui variis medicamentis. moliebantur; dabantque aut veratrum, aut filiculam &c. l. 2. c. 12. s. 1.

Filius. v. AEsculapius.

Filix. eadem offensae etiam in filice est l. 5. c. 26. s. 35.

Filum. in duas acus fila conjicienda &c. l. 7. c. 16. v. Transsuo.

Fimbria. v. Indicium.

Findo. bacca hederæ in id foramen conjecta dentem findit l. 6. c. 9. si quando is, calculus, major non videtur nisi rupta cervice extrahi posse, findendus est l. 7. c. 26. s. 3. v. Collisus, Ictus, Injuria, Labra.

Finio. quidam morbi breves acutique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur l. 3. c. 1. v. Quartana, Tempestas. si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore, aut aestu sunt, gravidine et sternutentis finiuntur l. 2. c. 8. isque bibere, debet, donec sitim finiat, aquam calidam l. 5. c. 26. s. 25. saepe post haec gravis somnus, saepe sudor, saepe dejectio pituitae cursum finit l. 6. c. 6. s. 8. ex quibus causis haec species oritur, sed uno die finitur: itaque diutius durans mortis index est l. 2. c. 6. acrochordon et thy-

mium saepe etiam per se finiuntur l. 5. c. 28. s. 14. quae eorum, articularum, vitia vel in senectute coeperunt, vel ad senectutem ab adolescentia pervenerunt, ut aliquando leniri possunt, sic nunquam ex toto finiuntur l. 2. c. 8. morbus comitialis ante pubertatem ortus non aegre finitur l. 2. c. 8. fit ea, aspritudo, in aliis brevis, in aliis longa, et quae vix unquam finiatur l. 6. c. 6. s. 26. v. Angina, Risus. numero finire. v. Audio.

Finis. v. Exercitatio. mittendi sanguinis, semper ante finis faciendus est, quam anima deficiat l. 2. c. 10. finis ejus fomenti est, donec infirmando offendat l. 7. c. 26. s. 5. cutis antiqui fines l. 7. c. 7. s. 15. tertianarum, quartanarumque, quarum et certus/circumitus, et finis integer est. expeditior ratio est l. 3. c. 5. quanto minor hujus generis impetus, tanto finis minus expeditus est l. 6. c. 6. s. 29. v. Excludo, Vomica.

Finitus. timore jam finito l. 6. c. 6. s. 1. finito vitio l. 7. c. 30. febre bene finita l. 3. c. 11. finitæ vitæ. v. Nota.

Fio. v. Emplastrum. id hoc modo fit l. 7. c. 22. id interdum fit l. 3. c. 18. id admodum raro fit l. 8. c. 5. si fieri potest l. 7. c. 5. s. 5. id saepe fieri posse verisimile est l. 3. c. 14. si id fieri non potest l. 3. c. 5. nihil aliud fieri potest, quam &c. l. 3. c. 12. ut primum fieri potest l. 4. c. 29. quantum fieri potest l. 1. c. 9. nihil ultra fieri debet, quam &c. l. 8. c. 24. ex his neutrum semper fieri oportet, sed saepius alterutrum l. 1. c. 2. eodem paenon momento triplex motus adhibendus est. sic tamen, ut leniter id fiat l. 7. c. 26. s. 2. ita, ut quam maxime id tuto fiat *ibid.* istud luxuriæ causa fieri non oportere, confiteor; valetudinis causa recte fieri, experimentis credo l. 1. c. 3. majore periculo fit l. 7. c. 12. s. 7. sunt eae, purgationes, periculosae, si nimis valentibus medicamentis fiunt l. 1. c. 3. quod interdum ex morbo aliquo fit l. 4. c. 4. v. Cardio. meliorem fieri l. 3. c. 20. pejorem fieri l. 3. c. 5. sanum fieri v. Alo. usu fieri. v. Agricola.

Firmo. aliquid firmare, debet, is cni fusa est l. 1. c. 3. athletico victu corpus firmandum est l. 4. c. 13. in lagano similibusque perseverandum, donec ex toto maxillam callus firmarit l. 8. c. 7. v. Pecten. Firmus, firmior, firmissimus. v. Puer, Avis, Potio, Caput, Aetas, Siligo, Triticum.

*more substant.* haec firmis servanda sunt  
*l. 1. c. 1.* mediocriter firmos media mate-  
 ria optime sustinet *l. 2. c. 18.*

Fissura. nonnumquam eo, *osse*, laeso fissura  
 fit: quae eradi debet *l. 7. c. 12. s. 1.*

Fissus. fissi scriptorii calami *l. 7. c. 5. s. 2.*  
 fissae ferulae *l. 8. c. 10. s. 1.* fissum os *l. 8.*  
*c. 4.* *J absolute, pastillus*, ad ani fissa  
*l. 5. c. 20. s. 5.*

Fistula. plumbea, aut aenea fistula. . vel re-  
 curvatis in exteriore parte labris, vel  
 in media circumurgente quadam mora, ne  
 tota intus delabi possit. Hujus ea pars  
 quae intra, paulo longior esse debet, quam  
 quae extra *l. 7. c. 15.* apud quosdam po-  
 situm est vel fistilem fistulam, vel enodem  
 scriptorium calamum in narem esse conji-  
 ciendum *l. 7. c. 11.* aeneae fistulae sunt:  
 eaeque. . ad mares tres; ad feminas duae  
 medico habendae sunt: ex virilibus maxi-  
 ma decem et quinque digitorum; media  
 duodecim; minima novem: ex muliebribus  
 major novem; minor sex. Incurvas vero  
 esse eas, sed magis viriles oportet, laeves-  
 que admodum; ac neque nimis plenas, ne-  
 que nimis tenues *l. 7. c. 26. s. 1.* *J urinae*  
*iter.* quibus in fistula urinae. . minuti  
 abscessus esse coeperunt &c. *l. 2. c. 8.* non-  
 numquam prolapsus in ipsam fistulam cal-  
 culus. . non longe ab exitu inhaerescit *l. 7.*  
*c. 26. s. 1.* *J fistula, ulcus.* nonnumquam  
 ex ejusmodi abscessibus, et ex aliis ulce-  
 rum generibus fistulae oriuntur. Id nomen  
 est ulceri alto, angusto, calloso. . fistula-  
 rum genera plura sunt: siquidem aliae  
 breves sunt, aliae altius penetrant; aliae  
 rectae intus feruntur, aliae multoque plu-  
 res transversae; aliae simplices sunt, aliae  
 duplices triplicesve ab uno ore orsae; aut  
 etiam in plures sinus dividuntur; aliae rec-  
 tae, aliae flexae et tortuosae sunt; aliae  
 intra carnem desinunt, aliae ad ossa aut  
 cartilaginem penetrant; aut ubi neutrum  
 horum subest, ad interiora perveniunt;  
 aliae deinde facile, aliae cum difficultate  
 curantur; atque etiam quaedam insanabi-  
 les reperiuntur. Expedita curatio est in  
 fistula simplici, recenti, intra carnem &c.  
*l. 5. c. 28. s. 12.* Vetustate callosa fit fi-  
 stula &c. *ibid.* humida. . siccior. . sordidior.  
 . callosior *ibid.* Solent autem inter  
 costas fistulae subter ire *l. 7. c. 4. s. 2.*  
 ventri nullum os subest; sed ibi pernicio-  
 sae admodum fistulae sunt &c. et quidem,  
 quod maxime mirum videri potest, tutior  
 fistula est contra jecur, et lienem, et ven-

triculam, quam contra iustestina *ibid. s. 3.*  
 propriam etiamnum animadversionem de-  
 siderant eae quae in ano sunt &c. *ibid. s. 4.*  
 v. Claudio, *Α'χιλωψ.*

Flamma. v. Vngō.

Fletus. continuati fletus *l. 6. c. 6. s. 14.*  
 Flexuosus. v. Ambulatio.

Flexus. v. Cubitus, Insisto, Patella.

Flexus, *adject.* v. Costa, Dens, Fistula.

Flo. Austro, aut Euro flante *l. 6. c. 8. s. 2.*

Floccus. v. Indicium.

Flos. flos albae violae aperit *l. 5. c. 4.* pini  
 flos *l. 4. c. 15.* flos juncti rotundi *l. 5. c. 23.*  
*s. 2.* flos punici mali *l. 5. c. 22. s. 2.* flos  
 aeris exedit *l. 5. c. 7.* crustas ulceribus  
 inducit *l. 5. c. 9.*

Fluens. v. Compressus, Exhaustio, Rado.

Flumen. v. Aqua, Aura, Gestatio, Piscis.

Fluo. ea, *inflammatio*, timeri potest, ubi  
 parum sanguinis pro modo vulneris fluxit.  
 Ergo quoties quid tale erit, sangui-  
 nem mature suppressere non oportebit;  
 sed pati fluere, dum tutum erit, adeo  
 ut, si parum fluxisse videbitur, mitti quo-  
 que ex brachio debeat *l. 5. c. 26. s. 22.*  
 desinit, *sanguis*, fluere qua nolamus, inde  
 objectis quae prohibeant, alia dato itinere  
*l. 2. c. 10.* quibus in pueritia sanguis e nar-  
 ribus fluxit, deinde fluere desit, hi &c.  
*l. 2. c. 7. v. Mulier.* potest adhiberi re-  
 medium iis, *venis*, quae supra ossa fluunt,  
 non potest iis, quae sub osse *l. 7. c. 7.*  
*s. 15.* nunc de iis capillis loquor, qui  
 post morbum fere fluunt *l. 6. c. 1.* per  
 vulnus, et per ipsum colem fuit sanies  
*l. 7. c. 27. v. Alvus.*

Fluor: quisquis fluore aeger est &c. *l. 3.*  
*c. 6.* cum in omni fluore ventris, tum in  
 hoc praecipue necessarium est, non quo-  
 ties libet desiderare, sed quoties neces-  
 se est; ut haec ipsa mora in consuetudi-  
 nem ferendi oneris intestina deducat *l. 4.*  
*c. 23.*

Foede. si induratus oculus, et sic emortuus  
 est, ne in pus verteretur, quatenus foe-  
 de prominebit, excidendum erit *l. 6. c. 6.*  
*s. 9.* foedius. v. Lumbricus.

Foeditas. magna foeditas odoris. v. Alvus.

Foedus. v. Facies, Laceratio, Odor. de-  
 hibitas multo foedior. v. Femur.

Foeniculum. mali suci est *l. 3. c. 21.* infla-  
 tiones levat *l. 2. c. 26.* urinum movet  
*l. 2. c. 31.* foeniculi semen simul et re-  
 primit, et refrigerat *l. 2. c. 33.*

Foenum graecum. cataplasma ex foeni grae-  
 ci farina calefacit *l. 2. c. 33.* prae accipit

- ad emolliendum potest cataplasma ex lini, vel fœni graeci semine *ibid.*
- Fœtæo. os etiam ejus elui potest, si et siccum est, et ipsi fœtet *l. 3. c. 4.*
- Fœtidior. *v.* Dejectio.
- Folium. *v.* Beta, Brassica, Coriandrùm, Ficus, Herba solaris, Lentiscus, Liliùm, Lingua canina, Malobathrum, Myrtus, Olea, Papaver, Rosa, Salix, Solanum, Verbena, Vitis. Ficulneum folium. *v.* Erado. folium myrtaceum *l. 7. c. 17.* folium myrteum *l. 7. c. 2.*
- Fomentum. fomenta calida sunt milium, sal, arena &c. extincti titiones, involutique panniculis, et sic circumdati. Quin etiam calido oleo replentur utriculi, et in vasa ficilia, a similitudine quas lenticulas vocant, aqua calida conjicitur; et sal sacco luteo excipitur &c. *l. 2. c. 17.* prosunt adversus dolores imposita calida fomenta, vel ea quae simul et reprimunt, et emolliant *l. 4. c. 14.* opus est fomentis humidis: nam sicca spiritum elidunt *l. 4. c. 7.* thorax fomentis, cataplasmaticisque aut siccis, aut etiam humidis adjuvandus est *l. 4. c. 8.* sicca et calida fomenta admoveere oportet; sed primo lenia, deinde validiora *l. 4. c. 21.* fomentis, sed protinus validioribus, totum corpus circumdare convenit *l. 3. c. 12. v.* Foveo.
- Fons. consistere in frigidis medicatisque fontibus, quales Cutiliarum Sumbriinarumque sunt, salutare est *l. 4. c. 12.*
- Fontanus. *v.* Aqua.
- Foramen. invisibilia foramina. *v.* Corpusculum. foramina intra caput maxima oculorum sunt; deinde narium; tum quae in auribus habemus *l. 8. c. 1. v.* Nares, Aures. modico foramine concava, *χορροειδής* *l. 7. c. 7. s. 13.* cornea, *κυρβιτινία*, altera parte aequae patens, altera exiguum foramen habet *l. 2. c. 11.*
- Foras. *v.* Proleso.
- Forceps. si qua, ossa, labant, et ex facili removeri possunt, forcepe ad id factu colligenda sunt *l. 8. c. 4. v.* Dens.
- Fore. Docendus aeger est. longiore accessionem fore, si quod ei datum fuerit alimentum *l. 3. c. 6.* sic enim fore, ut &c. *l. 7. c. 7. s. 8.* sic enim fore, ut &c. *l. 3. c. 14.*
- Foret. facilius, semper curatio foret, si hoc verum esset *l. 3. c. 3.*
- Forex. ex quo, *omnato*, si quid jam nigri et emortui est, forcece excidi debet *l. 7. c. 16.*
- Forma. triangula forma cutis ab inferiore parte excidenda est *l. 7. c. 25. s. 2.*
- Foro. *v.* Injuria. est quidam premendi modus, ut, *modiolus*, et foret, et circumagatur *l. 8. c. 3.* indice digito corpus illud forandum est, ut effuso humore extenuetur *l. 7. c. 29.*
- Fortasse. Plerique ex antiquis, *cibum*, tarde dabant, saepe quinto die, saepe sexto: et id fortasse vel in Aegypto, vel in Asia, coeli ratio patitur *l. 3. c. 4.*
- Fortè. *puer*, acetum, quod forte secum habebat, ebibit, et liberatus est *l. 5. c. 27. s. 4.*
- Fortiter. *v.* Assumo.
- Fortuitus. *v.* Profusio, Absumo.
- Fortuna. in nullo morbo minus fortuna sibi vindicare, quam ars potest *l. 3. c. 1.* in morbis cum multum fortuna conferat, eademque saepe salutaria, saepe vana sint; potest dubitari secunda valetulo medicinae, an corporis beneficio contigerit *pro. l. 7. v.* Discerno, Negligentia.
- Fossilis. *v.* Sal.
- Foveo. multa aqua calida, deinde egelida fovendum os, caputque *l. 4. c. 5.* caput radendam, deinde posca fovendum est &c. *l. 3. c. 20.* oportet frigidis et humidis fomentis stomachum fovere; vel si venter dolet, iisdem egelidis *l. 4. c. 18.* vapore aquae calidae fovendus oculus est *l. 7. c. 7. s. 11.* si qua in extremis partibus frigent, unctis et calidis manibus fovere *l. 3. c. 19.* utilissimam est humido sale fovere *l. 4. c. 6.* facilius sanescit, *ovulus*, quod pervium est, quia utrinque medicamentis fovetur *l. 7. c. 5. s. 1. v.* *Κρεῖδη*. oportet, a sexto die etiam vapore aquae calidae per spongiam fovere, *fissum fractumve os l. 8. c. 4. v.* Penicillum, Conjunctio.
- Fractura. communia quaedam sunt, humeris, brachiis, feminibus, cruribus, digitis. Siquidem ea minime periculose media franguntur: quo propior fractura capiti vel superiori, vel inferiori est, eo pejor est: nam et majores dolores affert, et difficilior curatur. Ea maxime tolerabilis est simplex, transversa: pejor ubi multa fragmenta: pessima ubi eadem acuta sunt *l. 8. c. 10. s. 1.* gravius aliquanto est, cum ossis fracturae carnis quoque valvas accessit *ibid. s. 7.* interdum fractura quibusdam velut aculei carnem vexat. Quo a praetrigine et a punctioibus cognito, aperire id medicus, eoque aculeos praecidere necesse habet *ibid.*
- Fractus. os fractum, nisi si succursum est, gravibus inflammationibus afficit, difficilisque postea tractatur *l. 8. c. 4.* Non-

numquam in his ossa in suis sedibus remanent: multo saepius excidunt, aliudque super aliud effertur: idque ante omnia considerari debet; et sunt notae certae. Si suis sedibus snnt, mota resonant, percussionisque sensum representant; tactu inaequalia sunt. Si vero non adversa, sed obliqua junguntur; quod fit ubi loco non sunt *l. 6. c. 2. s. 1. ¶ translate.* jam fractis aestibus *l. 7. c. 7. s. 4.*

Fragilis. v. Piram, Pomum.

Fragmentum. aliquando plura fragmenta fiunt. Sed in aliis quidem ossibus ex toto saepe fragmentum a fragmento recedit: maxillae vero aliqua parte, etiam vexata ossa inter se cohaerent *l. 8. c. 7.* si quod parvulum fragmentum ossis eminet; id si retusum est, in suam sedem dandum; si acutum, ante acumen ejus, si longius est, praecidendum; si brevis, limandum, et utrumque scalpro laevandum *l. 8. c. 10. s. 7. v. Canaliculus.* fragmenta spinosa *l. 8. c. 9. s. 2.*

Frango. v. Injuria. omne os modo rectum, ut lignum in longitudinem finditur; modo frangitur transversum; interdum obliquum; atque id ipsum nonnumquam retusa habet capita, nonnumquam acuta; quod genus pessimum est; quia neque facile committuntur quae nulli retuso inniuntur, et carnem vulnerant &c. *l. 8. c. 7. v. Dirigo.* in aure et os, et cartilago frangi solet; et quidem modo adversa, modo a latefe *l. 8. c. 5.* in aure interdum rumpitur cartilago &c. nunc de ea dico, quae cute integra frangitur *l. 8. c. 6. v. Coستا, Jugulum, Maxilla. ¶ translate.* in acutis morbis serius aeger alendus est. ut primo dempta materia impetum frangat *l. 3. c. 2.*

Fraudo. neque recentiores viros in iis fraudare oportet, quae vel repererunt, vel recte secuti sunt; et tamen ea quae apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere *l. 2. c. 14.*

Frenum. v. Φίμασις.

Frequens. v. Balneum, Concubitus, Cupiditas, Dejectio, Destillatio, Sermo. frequentior. v. Articulus. frequentissimus. v. Ελεφαντίασις.

Frequenter. Evenio, Exerceo, Spiro.

Frequento. curatio quae palpebrae laxioris ab omnibus frequentatur, nihil habet dubii *l. 7. c. 7. s. 3.*

Fresus. v. Faba.

Frictio, Fricatio. Hippocrates dixit, fri-

ctione, si vehemens sit, durari corpus; si lenis, molliiri; si multa, minui; si modica, impleri. Sequitur ergo, ut tum utendum sit, cum aut adstringendum corpus est, quod hebes est; aut molliendum, quod induruit; aut digerendum in eo, quod copia nocet; aut alendum id quod tenue et infirmum est *l. 2. c. 14.* longa frictione uti neque in acutis morbis, neque incrementibus convenit, praeterquam cum phrenitibus somnus ea quaeritur *ibid.* si certa membra perfricantur, multa valentique frictione opus est &c. ac ubi totius corporis imbecillitas hanc curationem per totum id requirit, brevior esse debet et lenior, ut tantummodo summam cutem emolliat, quo facilius capax ex recenti cibo novae materiae fiat *ibid.* prodest frictio multa, praecipue inferiorum partium, vel in sole, vel ad ignem, et per se ipsum, et per alios usque ad sudorem *l. 4. c. 8.* utendum est cursu; frictio in eo quod laesum est leni et multa; in reliquis partibus breviori, sed vehementi *l. 4. c. 3.* capitis longos dolores ipsis frictio levat; non in impetu tamen doloris *l. 2. c. 14.* adhibeatur frictio, quantum is sustinere poterit *l. 3. c. 12.* prosunt friciones validae cum quibusdam calefacientibus *l. 4. c. 10.* frequens frictio *l. 1. c. 3.* frictio ex oleo et sale *l. 3. c. 9.* utendum frictione, madefactis tantum manibus aqua, cui sal et nitrum et olei paulum sit adjectum *l. 3. c. 21. Veteres libri fere semper habent frictio; Ed. Lindenii saepe, fricatio.*

Frictus. v. Allium, Iris, Papaveris lacrima, Sal.

Frigeo. periculum mortis est. si in magno dolore extremae partes frigent *l. 2. c. 8. v. Galeo.*

Frigesco. sanguis ex naribus currens sic, ut corpus frigescat *l. 4. c. 2.* extremae partes frigescent *l. 2. c. 7. v. Aqua.*

Frigidus. homo frigidus calefacere se debet *l. 1. c. 3. v. Aqua, Cibis, Coelum, Lavatio, Locus, Potio, Sudor, Spiritus, Vinum.* frigidior. alii calidi, alii frigidiores sunt *l. 1. c. 3.* dies frigidiores. v. Autumnus. frigidiores regiones. v. Italia. frigidissimus. potio quam frigidissima *l. 4. c. 26. ¶ absolute.* abstinendum utique est ab omnibus frigidis *l. 4. c. 15.*

Frigus. inimicum est seni, tenui, vulneri, praecordii &c. Idem summam cutem facit pallidam, aridam, duram, nigram; ex hoc horrores, tremoresque nascuntur.

- At prodest juvenibus, et omnibus plenis: erectiorque mens est, et melius concoquitur, ubi frigus quidem est, sed cavetur *l. 1. c. 9.* minime aut frigus aut calor tuta sunt, ubi subita insuetis sunt *ibid.* frigus modo nervorum distentionem, modo rigorem infert; illud *σπασμός*, hoc *τέταος* graece nominatur; nigritiem in ulceribus, horrores in febris excitat *l. 2. c. 1.* fiunt etiam ex frigore hiberno ulcera *l. 5. c. 28. s. 6.* *autumno*, corpus et estate et subinde meridianis caloribus relaxatum subito frigore excipitur *l. 2. c. 1.* *Protego.* cavere matutinum et vespertinum frigus *l. 1. c. 2. v.* *Asslatus.* modicum frigus hieme corpus implet *l. 1. c. 3.* nimium frigus. *v.* Calor, Cancer. solet etiam ante febres frigus esse; idque vel molestissimum morbi genus est *l. 3. c. 11. v.* Aetas, Quotidianus, Venenum.
- Frio. *v.* Gummi.
- Frons. *v.* Calvaria. si frons prurit, lippitudinis metus est *l. 2. c. 7. v.* *Gravedo.* omnibus ea, *cicatrix*, locis comode inducitur, excepta frontis ea parte quae paulum super id est quod inter supercilia est *l. 8. c. 4. v.* Dolor capitis, Mito, Pitacium. frons ossis. *v.* Serrula.
- Fructus. ex fructibus surculorum valentiores uvae, ficus, nuces, palmulae, quam quae proprie poma nominantur *l. 2. c. 18.*
- Frugalitas. neque ignorare oportet. quod is vitae genus sit secutus, cum luxu, an eam frugalitate *pro. l. 1.*
- Frumentum. frumentum quodque valentius est collinum, quam campestre *l. 2. c. 18.* cum panificia omnia firmissima sint, elota tamen quaedam genera frumenti, ut alica, oryza, ptisana. vel ex iisdem facta sorbitio, aut pulcica, et aqua quocumque madens panis, imbecillissimis adnumerari potest *ibid. v.* Potio.
- Frustra. nec tamen magno negotio cutis sanescit, etiam si frustra secta est *l. 8. c. 4. v.* *Ἀγυλοβέφαρος*, Assidue, Machinamentum.
- Frustror. Spes interdum frustratur, et moritur aliquis de quo medicus securus primo fuit *l. 2. c. 6.*
- Fugio. nullum cibi genus fugere, quo populus utatur *l. 1. c. 1.* fugere oportet solem, balneum &c. *l. 3. c. 23.*
- Fulcio. linamenta super non fulcienda, sed leviter tantum imponenda sunt *l. 7. c. 19.*
- Fulgor. *v.* Sensus.
- Fuligo. *v.* Tus.

- Fulmen. *v.* Attonitus.
- Fulmentum. *v.* Gestatio.
- Fumus. vitandus fumus, pulvis, et quidquid vel tussim, vel sternumentum movet *l. 8. c. 9. v.* Suffumigo.
- Fundens. ora venarum fundentia sanguinem *l. 7. c. 30. s. 3.*
- Fundo. *v.* *Ἀιμορροδς*, Mulier. majores, *venae*, longiore lino deligandae sunt, ne periculose sanguinem fundant *l. 7. c. 19.* *J extendo.* pupilla funditur et dilatatur *l. 6. c. 6. s. 37.*
- Fungus. si fungus inutiles qui assumpsit, radica aut e posca, aut cum sale et aceto edenda est. Ipsi vero hi et specie quidem discerni possunt ab utilibus, et coactura genere idonei fieri. Nam sive ex oleo inferbuerunt, sive piri surculus cum his inferbuit, omni noxa vacat *l. 5. c. 27. s. 12.*
- Funus. *v.* Effero, Fama.
- Furfur. furfures in salsa aqua vel aceto decocti simul et reprimunt, et molliunt *l. 2. c. 33. v.* Cremor.
- Furor. remedia adhibere, ubi maxime furor urget, supervacuum est *l. 3. c. 18. v.* Affero, Mulier.
- Furunculus. furunculus est tuberculum acutum cum inflammatione, et dolore; maximeque ubi jam in pus vertitur. Qui ubi adaptus est, et exiit pus, apparet pars carnis in pus versa, pars corrupta, subalbida, subrubra; quem ventriculum quidam furunculi nominant *l. 5. c. 28. s. 8. v.* Phyma.
- Fustis. si validius, *membrum*, est, melius adducunt, qui easdem habenas ad valida bacula deligarint; cumque eorum fustium imas partes oppositae morae objecerint, superiores ad se utraque manu traxerint *l. 8. c. 20.*
- Fusus. *v.* Alvus. *J extensus.* crassius intestinum late fustum atque sinuatum *l. 4. c. 1.*
- Futurus. quinto jam die quanta futura inflammatio est, se ostendit *l. 5. c. 26.* longum id, sed sine periculo futurum est *l. 6. c. 6. s. 1. v.* Indicium, Nota, Signum.

## GA ΓA

- Γάγγλαιον. *v.* Ἀΐδερμα, Ganglion.
- Γάγγραινα, Gangraena. modo ulcus nigrum est &c. modo oritur ea quam Graeci γάγγραιναν appellant. Priora in qualibet parte corporis sunt; hoc in prominentibus partibus; id est inter unguis, et a-

ias, vel inguina; fereque in senibus, vel in iis quorum corpus mali habitus est. Caro in ulcere vel nigra, vel livida est, sed sicca et arida &c. Atque initium quidem ejus mali recipit curationem: ubi vero pernitus iasedit, insanabile est; plurimique sub frigido sudore moriuntur *l. 5. c. 26. s. 31.* Gaugraenam si nondum plane tenet, sed adhuc incipit, curare non difficultimum est; utique in corpore juvenili: et magis etiam si muscoli integri sunt; si nervi vel laesi non sunt, vel leviter affecti sunt. &c. praecipueque in hoc casu petendum, non a medicamentis solum, sed etiam a victus ratione praesidium est. Solent vero nonnumquam nihil omnia auxilia proficere, ac nihilo minus serpere is cancer: inter quae miserum, sed unicuique auxilium est, ut cetera pars corporis tuta sit, membrum quod paulatim emoritur, abscondere *ibid. s. 34.* Gangraenam inter unguis alasque aut inguina nasci; et si quando medicamenta vincuntur, membrum praecidi oportere alio loco mihi dictum est. Sed id quoque cum periculo summo fit: nam saepe in ipso opere, vel profusione sanguinis, vel animae defectione moriuntur. Verum hic quoque nihil interest, an satis tutum praesidium sit, quod unicum est *l. 7. c. 33.* Galbanum. urinam movet *l. 3. c. 21.* concoquit et movet pus *l. 5. c. 3.* aperit *l. 5. c. 4.* rodit *l. 5. c. 6.* mollit *l. 5. c. 15.* galbanum sine surculis *l. 5. c. 18. s. 28.* Galla. purgat *l. 5. c. 5.* exedit *l. 5. c. 7.* gallae et immaturae et alterius acetabulum *l. 5. c. 18. s. 1.* galla candens *l. 7. c. 12. s. 1.* Gallia. *v. Lego.* Gallicus. *v. Nardum.* Gallinaceus. *v. Pullus.* Gallinarius. *v. Consisto.* Gallus. quaedam venatoria venena quibus Galli praecipue nutrant, non gustu, sed in vulnere nocent *l. 5. c. 27. s. 3.* Ganglium. fere ganglia renitentur *l. 7. c. 6.* Gargarizatio. Gargarizationes aut laevandae causa fiunt, aut reprimendi, aut evocandi. Laevant lac, cremor vel ptisanae, vel furfurum; reprimunt aqua in qua vel lenticula, vel rosa, vel rubus, vel cotoneum malum, vel palmulae decoctae sunt; evocant sinapi, piper *l. 5. c. 22. s. 9.* Gargarizo. gargarizare ex lenticula, vel ex fici cremore *l. 6. c. 6. s. 26.* ex sinapi gargarizare *ibid. s. 2.* furfurum cremore,

vel lacte gargarizandum est *l. 6. c. 10.* Garum. mali suci est *l. 2. c. 21.* alium movet *l. 2. c. 29. v. Olus.*

Gelidus. *v. Aqua.*

Genae. *v. Os jugale.*

Generale. *v. Nomen.*

Generatio. *v. Curatio.*

Genitale. *v. Vesica.*

Gens. etiam imperitissimae gentes herbas, aliaque prompta in auxilium vulnerum, morborumque noverunt *pro. l. 1.* exterae gentes, cum subtilem medicinae rationem non noverint, communia tantum vident *ibid.* quarundam gentium more. *v. Circumcisus.*

Gentiana. gentianae radix *l. 5. c. 23. s. 3.*

Genu. genu et in anteriorem, et in posteriorem, et in posteriorem partem excidere notissimum est. In priorem non prolabi, plerique scripserunt. Mege tamen eum cui in priorem partem excidisset, a se curatum esse memoriae prodidit *l. 8. c. 21.* coxis proxima genua sunt; in quibus ipsis nonnumquam dolor esse consuevit *l. 4. c. 30. v. Equito.* Protinus timeri debet, si graviora membra sunt &c. si genua quasi fatigata sunt *l. 2. c. 2.*

Genus. scire oportet, omnia legumina, quaeque ex frumentis panificia fiunt, quaeque valentissimi esse *l. 2. c. 18.* neque avem, neque venationem, neque piscem dari debere, nisi generis durioris *l. 4. c. 12.* utendum est materiae genere pro viribus; modusque omnium pro genere sumendus *l. 2. c. 18.* haec magis per omnia genera februm perpetua sunt *l. 3. c. 5. v. Abstinencia, Frumentum, Gestatio, Habitus, Insania, Labor, Mixtura, Morbus, Noxa, Ventus, Vitium.*

Gerens. *v. Mittere sanguinem.*

Gero. ea quoque genera exercitationum necessaria sunt, quae comprehendimus eo loco, quo, quemadmodum sani, neque firmi homines se gererent, praecipimus *l. 2. c. 15. v. Femina, Mulier. eos, phreneticos,* qui violentius se gerunt, vincire convenit; ne vel sibi, vel alteri noceant *l. 3. c. 18. v. Adversus.*

Gestatio. gestatio longis et jam inclinatis morbis aptissima est; utilisque est et iis corporibus quae jam ex toto febre careant, sed adhuc exerceri per se non possunt, et iis quibus lentae morborum reliquiae remanent, neque aliter eliduntur *l. 2. c. 15.* genera gestationis plura sunt; quae adhibenda sunt et pro viribus cujusque et

- pro opibus; ne aut imbecillum hominem nimis digerant, aut humilis desint. Lenissima est navi vel in portu, vel in flumine; vehementior vel in alto, vel lectica; etiamnum acrior vehiculo. Atque haec ipsa et intendi et leniri possunt. Si nihil horum est, suspendi lectus debet, et moveri: si ne id quidem est, at certe uni pedi fulmentum subiciendum est, atque ita lectus huc et illuc manu impellendus *ibid.* v. Agito. quotidiana, sed lenis gestatio *l. 7. c. 3.* in ipso potissimum dolore utendum gestatione vehementi est *l. 3. c. 27. s. 2.* si imbecillitas occupavit, pro exercitatione gestatio est *l. 3. c. 15.* confert etiam aliquid ad somnum silanus juxta cadens. gestatio post cibum, et noctu; maximeque suspensi lecti motus *l. 3. c. 18.*
- Gesto. opus est gestari *l. 4. c. 19.* mane gestari debet *l. 4. c. 31.* debet gestari diu *l. 4. c. 32.* nave non longe gestari commodissimum est *l. 3. c. 22.* v. Concutio, Digero. ex toto gestari numquam corpus dolens debet, nisi tamen solis nervis dolentibus *Ec. l. 2. c. 15.*
- Gibbus. v. Calvaria, Jecur.
- Gignens. v. Calvaria.
- Gigno. v. Dens, Femina, Serpens. crassissimum in capite os post aurem est; qua capillus, ut verisimile est, ob id ipsum non gignitur *l. 8. c. 1.*
- Gingiva. Dentes nonnumquam moventur, modo propter radicum imbecillitatem, modo propter gingivarum arescentium vitium *l. 7. c. 12. s. 1.* gingivae malae. v. Lenis. gingivarum ossa, quae hebetia sunt, in perpetuum ustione nudantur *l. 6. c. 15. v. Αφθαι, Παρουλις.*
- Git. calefacit *l. 2. c. 33.*
- Glaber. v. Cutis.
- Glacies. v. Aqua.
- Gladiator. interdum gladiatorem in arena sic vulnerari, ut ejus interior aliqua pars aperiat, et in alio alia *pro. l. 1.* quidam jugulati gladiatoris sanguine epoto tali morbo se liberarunt *l. 3. c. 23.*
- Glandula. in ipsis cervicibus glandulae oriuntur, quae interdum cum dolore intumescunt *l. 4. c. 1.* ubi aetas processit, glandulae oriuntur *Ec. l. 2. c. 1.*
- Glans. glandis, quam βάλανον *μορφεψικην* Graeci vocant, cortex *l. 5. c. 18. s. 4.* plumbea glans. v. Telum.  $\int$  *glans colis.* si glans nuda est, vultque aliquis eam decoris causa tegere, fieri potest: sed expeditius in puero, quam in viro. in eo cui
- glans parva, juxtaque eam cutis spatiosior, brevis ipse coles est, quam *Ec. l. 7. c. 25. s. 1.* summa glans *l. 6. c. 18. s. 4.*
- Glaucias. v. Εμπευρικος.
- Gleba. v. Minium.
- Glomeratus. v. Κερσοκλήη.
- Glomero. v. Ramex.
- Glorior. id se reperisse Cassius gloriabatur *l. 4. c. 21.*
- Gluten. glutinat vulnus *l. 5. c. 2.* gluten taurinum purgat *l. 5. c. 5.* fabrilis gluten. v. Pinna.
- Glutinans. ei, *fibulae*, glutinancia medicamenta superdanda sunt *l. 7. c. 4. s. 1.*
- Glutinatio. neque desperari debet solida glutinatio vulneris, nisi *Ec. l. 7. c. 27.*
- Glutino. v. Gallus, Gummi. Sanguine vel suppresso, si nimis erumpit, vel exhausto, si per se parum fluxit, optimum est vulnus glutinari *l. 5. c. 26. s. 23.* in iis vero quae glutinantur duplex curatio est *ibid.* v. Sutura, Fibula.
- Glutinosus. v. Caro, Cibus, Hamor, Pus, Sanguis, Sanies. glutinosior. v. Μελέηρα. glutinosissimus. v. Resina.
- Gnidius. v. Coccum.
- Gorgias, *chirurgus pro. l. 7.*
- Gracilis. alii graciles, alii obesi sunt *l. 1. c. 3.* v. Corpus.
- Gradus. v. Consisto.
- Graece. *δοσεντερία* Graece vocatur *l. 4. c. 22.*
- Graecia. v. Affligo, Expono.
- Graecus. acutus morbus oritur, quem *περιπνευμονικόν* Graeci vocant *l. 4. c. 14.* et sanies et pus quasdam species graecis nominibus distinctas habent *l. 5. c. 26. s. 20.* v. Foenum, Nux, Vinum.
- Grandis. v. Avis, Fera, Pinna, Vena, Vulcanus. grandior. v. Avis, Calculus.
- Grando. quaedam grandini similia *l. 7. c. 7. s. 3.*
- Granum. v. Piper.
- Gratia. si locus sine nervis est, candenti ferramento aperiri debet: cujus haec gratia est, quod exigua plaga diutius ad pus evocandum patet, parvaque postea cicatrix fit *l. 7. c. 2.*
- Gratus. ea, *medicina*, non minus grata fuit iis quos Hippocratis successores non refecerant, quam nunc est iis *Ec. l. 3. c. 9.* v. Fastidio.
- Gravatus. v. Occallesco.
- Gravedo. aliud etiam, quamvis non multum distans, malum gravedo est. Haec nares claudit, vocem obtundit, tussim siccam movet: sub eadem salsa est saliva, sonant

aures, venae moventur in capite, turbida  
 urina est *l. 4. c. 5.* in gravedine primo  
 die neque esse, neque bibere, caput ve-  
 lare &c. post quae vix fieri potest, ut  
 idem incommodum maneat *ibid.* si capi-  
 tis ac frontis dolores ex vento, vel fri-  
 gore, aut aesta sunt, gravedine et stern-  
 namentis finiuntur *l. 2. c. 8.* vitare gra-  
 vedines *v. Protego.*  
 Gravidus. *v. Femina, Mulier.*  
 Gravis, gravior, gravissimus. alios usos es-  
 se cibo pleniore, alios exiguo; graviores-  
 que eos factos, qui se implerant *pro. l. 1.*  
 graviora membra, gravior somnus, spiri-  
 tus gravis *l. 2. c. 2.* gravior aliquanto  
 est, cum ossis fracturae carnis quoque  
 vulnus accessit *l. 8. c. 10. s. 7. v. Acces-  
 sio, Aqua, Avis, Dolor, Febris, Inflam-  
 matio, Metus, Morbus, Noxa, Pericu-  
 lum, Piscis, Signum, Vulnus. J pro in-  
 salubris. v. Coelum, Locus, Peregrinus,  
 Ventus.*  
 Gravitata. si qua gravitas in corpore est,  
 tum neque mane surgendum &c. *l. 1. c. 10.*  
 gravitas vel capitis, vel praecordiorum  
*l. 3. c. 5.* praecordiorum totiusque pecto-  
 ris gravitas *l. 4. c. 14.*  
 Graviter. si graviter aliquis percussus est  
 &c. *l. 8. c. 4.* ubi gravior aliquis audire  
 coepit &c. *l. 6. c. 7. s. 7. διαβρωσις* gra-  
 vissime nocet *l. 4. c. 11.*  
 Gravo. sic averti materiae cursum; at illo  
 modo in id ipsum, quod gravat, evocari  
*l. 2. c. 10.*  
 Gremium. *v. Versus.*  
 Gressus. calx in gressu terram non contin-  
 git *l. 8. c. 20.*  
 Grossus. evocat et educit ladanum. grossi  
 in aqua cocti *l. 5. c. 12.*  
 Grus. generis valentissimi est *l. 2. c. 18.*  
 alyum adstringit *l. 2. c. 30.*  
 Gubernator. *v. Agricola.*  
 Gummi. glutinat vulnus, praecipueque a-  
 chantinum *l. 5. c. 2.* laevat id quod exaspe-  
 ratum est *l. 5. c. 13.* scire oportet. gummi  
 cum alias quasdam facultates habeat, hoc  
 maxime praestare, ut ubi collyria facta  
 inaruerunt, glutinata sint, neque frien-  
 tur *l. 6. c. 6. s. 3.*  
 Gusto. paulum cibi, sed hujus idonei gu-  
 standum *l. 1. c. 3.* celerius etiam panis  
 mandendus, quam vinum gustandum est  
*l. 4. c. 6.*  
 Gustus. id gustui non insuave est *l. 4. c. 26.*  
*v. Attraho, Gallus.*  
 Gutta. antiqui, dabant aut nigrum vera-

tram. aut lacteae marinae lac, cujus  
 gutta panis adjecta abunde purgat *l. 2.*  
*c. 12. s. 1.* Erasistratus primo tribus, aut  
 quinis vini guttis aspergendam potionem  
 esse dixit *l. 4. c. 18.* gutta humoris. *v.*  
 Oculus.

Guttur. *v. Arteria aspera, Inanis.*

Gymnasium. *v. Sordes.*

Gypsum. simul et reprimat, et refrigerat  
*l. 2. c. 33. v. Delino.*

## HA

Habena. extrinsecus circumdanda habena est,  
 media illita mixtis inter se simila et tu-  
 ris fuligine *l. 8. c. 5. v. Ferula, Com-  
 plector. J habena terebrae; lenius du-  
 cenda habena l. 8. c. 3. J habenua cu-  
 tis. duabus lineis incidenda cutis est, ut  
 media inter eas habenua tenuis admodum  
 excidatur *l. 7. c. 4. s. 4.* paulo latior ha-  
 benula *v. Creo.**

Habens. alterum impetiginis genus est. .  
 figuras varias habens *l. 5. c. 28. s. 17. v.*  
 Conclave, Fiducia, Habito.

Habeo. sanus homo &c. hunc oportet va-  
 rium habere vitae genus *l. 1. c. 1.* raro  
 quisquam non aliquam partem corporis im-  
 becillam habet *l. 1. c. 3.* omnia pingua,  
 quam macra; recentia, quam salsa; no-  
 va, quam vetusta plus alimenti habent  
*l. 2. c. 18.* cum eo, ne quis qui valere et  
 senescere volet, hoc quotidianum habeat  
*l. 1. c. 3.* qui malum corporis habitum ha-  
 bent, huic curatiioni idonei non sunt *l. 3.*  
*c. 21.* in eodem morbo, pulmonis, pericu-  
 losum est etiam, quod alias salutare ha-  
 betur, sternumentum *l. 2. c. 8. v. Italia.*  
 in quibusdam parum tuto suppressitur,  
 qui sanguinis profluvio imbecilliores non  
 sunt: habent enim purgationem hanc,  
 non morbum *l. 6. c. 18. s. 9.* hic quoque  
 habenda virium ratio est *l. 2. c. 17.* continuata  
 quoque febris habet tempora, quibus, etsi  
 non remittit, non tamen crescit *l. 3. c. 18.*  
 danda opera est, ultimus sinus, plagae,  
 exitum habeat *l. 7. c. 2.* dolores is locus, et  
 punctiones habet *l. 6. c. 18. s. 2.* id interdum  
 naturam carcinomatis habet *l. 7. c. 7.*  
*s. 7.* id modo minus, modo plus periculi  
 habet *l. 4. c. 11.* necesse habere *v. Fractura.*  
 habendum silentium *l. 8. c. 17. v.*  
 Intactus. patientiorem fistulam habiturus  
 est rupta cervice, vesicae, quam habuis-  
 set incisa *l. 7. c. 26. s. 2. v. Bonum, Cu-  
 ratio, Desperatio, Facultas, Febris, Ictus,*

Metus, Molestia, Momentum, Nota, Patrocinium, Praecordia, Scientia. *Exempla aetia ad usum hujus verbi pertinentia passim occurrunt.* aliter se habere. v. Nota. cum corpus ita se habet, ut major remissio non expectetur *l. 3. c. 5.* jamque ex toto recte se habere cervicis videbuntur *l. 4. c. 6.* opportuniore eas partes injuriae sunt, quae jam male habent *l. 2. c. 10.* oportet, considerare quantum detracto futurum sit, ut, *palpebra*, naturaliter se habeat *l. 7. c. 7. s. 8.* *Jteneo, detineo.* neque saepe, neque tamdiu in aqua calida puer habendus, quam adolescens est *l. 7. c. 27.* optimum est utrumque experi-ri, et habere eum qui tenebras horret, in luce; eum qui lucem, in tenebris *l. 3. c. 18.* v. Collocatus. *J* male habeo, affligo, male afficio, molestiam affero. usus aquae frigidae prodest. iis etiam quos assiduae lippitudines, graevdines, destillationes, tonsillaeque male habent *l. 1. c. 5.* commodè Erasistratus dixit, saepe, interiore parte humorem non requirente, os et fauces requirere; neque ad rem male haberi aegrum pertinere *l. 3. c. 4.* v. *Δυσ-Sarpyos*, Tabes.

Habilis. v. Corpus.

Habito. habitare, debet, aedificio lucido perflatum aestivum, hibernum solem habente *l. 1. c. 2.*

Habitus. non quod non. omnis aetatis, omnis habitus homines per omnia genera morborum et aegrotent, et moriantur: sed quod &c. pro. *l. 2.* quae sequi quisque pro habitu corporis sui debet *l. 1. c. 9.* brachii naturalis habitus v. *Mitella.* sani jacentis habitus *l. 2. c. 3.* sanguinis habitus *l. 2. c. 10.* corporis et nervorum habitus *l. 8. c. 11.* *balneum*, fere adhibetur, ubi. corporis habitum mutari expedit *l. 2. c. 17.* quacumque parte corporis membrum aliquod resolutum est, si neque movetur, et emacrescit, in pristinum habitum non revertitur *l. 2. c. 8.* ubi post longos morbos totius corporis habitus vitiatum est &c. *l. 7. c. 2.* malus corporis habitus v. *Καχξία.* bonus temperatam habitus *l. 2. c. 1.* neque in generibus rerum tantummodo discrimen est, sed etiam in ipsis: quod et aetate fit. et habitu *l. 2. c. 18.*

Habitus. prima semper habita salute *l. 3. c. 4.* v. Cura.

Hac. hac atque illac. v. Moveo.

Hactenus. hactenus oculorum morbi lenibus

medicamentis natriantur &c. *l. 6. c. 6. s. 16.* hactenus non magna mole pugnatur &c. *l. 3. c. 22.*

Haematites v. *Lapis.*

Haemorrhoidis, *serpens.* v. *Cerastes.*

Haereditas. sicut in homine praedivite famem timente incidit, cui subinde falsae haereditates nuntiabantur *l. 3. c. 18.*

Haerens. per quae molliores alii eas partes fieri dicunt, opportunioreque vitio jam haerenti *l. 4. c. 9.* v. *Dens.*

Haereo. *dentium*, pars maxillae, pars superiori ossi malarum haeret *l. 8. c. 1.* haerere febrem. v. *Praecordia.* bene haerere. v. *Dens.* valentius haerere. v. *Sutura.*

Halicacabus. halicacabi cortex *l. 5. c. 20. s. 3.*

Hammonius. *Alexandrinus, chirurgus pro. l. 7.*

Hamulus. tonsillas. oportet hamulo excipere, et scalpello excidere *l. 7. c. 12. s. 2.* retusus hamulus *l. 7. c. 31.* hamulus acutus, paulum mucrone intus recurvato *l. 7. c. 7. s. 4.*

Hamo. hamo summa tunica, oculi, apprehendatur &c. *l. 6. c. 6. s. 9.* quorum ubi aliquid detectum est, excipiendum hamo retuso est *l. 7. c. 5. s. 1.*

Hapsus. circumdare oportet latus hapsu lanuae sulphuratae *l. 4. c. 13.* inducendus hapsus lanuae mollis tepido oleo repletus, qui pubem &c. protegat *l. 7. c. 26. s. 5.*

Haud. v. *Curtus.*

Haurio. vitandum est, ne quod haustum est, devoretur *l. 6. c. 9.*

Hebenus. urinam movet *l. 3. c. 31.* exedit corpus *l. 5. c. 7.* evocat et educit *l. 5. c. 12.* laevat id quod exasperatum est *l. 5. c. 13.*